- CTh. 2, 24, 1. Interpr. Quando facultas patris inter **filios** vel nepotes dividitur, specialiter voluntas patris vel avi paterni debet in omnibus custodiri, cuius testamentum etiamsi non fuerit perfectum, aut si non legitimo numero testium subscribatur, nec gestis allegetur, tamen si agnoscitur defunctus, de quo supra dictum est, de facultate sua aliquid ordinasse, quicquid unumquemque de **filiis** ac nepotibus cuiuscumque sexus habere voluerit, hoc sibi sine consortis repetitione defendat: nec praesumat aliquis, quod alteri consorti auctor ille dimiserit. Sed hoc inter **filios** ac nepotes ex **filiis** masculis observetur, quod voluntate auctoris per quamcumque scripturam probabitur ordinatum.
- CTh. 2, 24, 2. Interpr. Licet vivorum bona, ut dividantur, iniustum sit, tamen si mater vivens facultates suas **filiis** praeceperit et permiserit dividendas, et usque ad exitum vitae suae in eadem voluntate perstiterit, divisio inter **filios** facta perduret.
- CTh. 2, 25, 1. Interpr. In divisione patrimoniorum seu fiscalium domorum sive privatorum observari specialiter debet, ut, quia iniustum est, **filios** a parentibus vel uxores a maritis, cum ad quemcumque possessio pervenerit, sequestrari, mancipia, quae permixta fuerint, id est uxor cum **filiis** et marito suo, datis vicariis, ad unum debeant pertinere, cui necesse fuerit commutare, quod sollicitudo ordinarum debet specialiter custodire, ut separatio fieri omnino non possit.
- CTh. 3, 3. DE PATRIBUS, QUI FILIOS DISTRAXERUNT.
- CTh. 3, 5, 2, 4. Quod beneficium usque ad personam patris aut matris, **filiorum** etiam, si qui de priore matrimonio fuerint, stare decernimus, si quocumque modo ex his persona aliqua defuncto successerit. Quod si ex his nulla persona defuncti heres habetur, sed ex reliquis gradibus quisquam succedat, donationes convenit etiam non insecutis ex causa mortis nuptiis convallescere, quoniam illis tantum personis credimus consulendum. <Dat. XVII. kal. Nov. prop. VI. kal. sstas Roma, Constantino A. V. et Licinio C. cons.>
- CTh. 3, 5, 3. Interpr. Quamquam et feminis, quae per fragilitatem interdum excusari possunt, in aliquibus causis, si negligentes fuerint, lex subvenire noluerit, hic tamen specialiter voluit esse consultum, ut, si qua in **pupillaribus** annis marito fuerit copulata, et sponsaliciam largitatem per negligentiam actis non allegaverit, huius legis beneficio, etsi gesta desint, inviolabilem in suo dominio donationem noverit permanere.
- CTh. 3, 5, 4, 0. (332 April. 12). Idem A. Pacatiano pp. Si is, qui **puellam** suis nuptiis pactus est, intra biennium exsequi nuptias supersederit eiusque spatii fine decurso in alterius postea coniunctionem **puella** pervenerit, nihil fraudis ei sit, quae nuptias maturando vota sua diutius ludi non passa est. <Dat. prid. id. April. Marcianopoli Pacatiano et Hilariano cons.>
- CTh. 3, 5, 5. Idem A. ad Pacatianum praef. urb. Patri **puellae** aut tutori aut curatori aut cuilibet eius affini non liceat, cum prius militi **puellam** desponderit, eandem alii in matrimonium tradere. Quod si intra biennium, ut perfidiae reus in insulam relegatur. Quod si pactis nuptiis, transcurso biennio, qui **puellam** desponderit, alteri eandem sociaverit, in culpam sponsi potius quam **puellae** referatur, nec quicquam noceat ei,

qui post biennium **puellam** marito alteri tradidit. <Dat. prid. id. April. Martianopoli, Pacatiano et Hilariano cons. >

CTh. 3, 5, 5. Interpr.

Si quis aut privatus aut militans, postquam sponderit, cum patre, tutore vel curatore **puellae** vel propinquis de **puellae** coniunctione definierit, debet post definitionem intra biennium nuptias celebrare. Quod si tarditate aut negligentia sponsi biennii tempus excesserit, et alio viro se **puella** coniunxerit, absoluta erit a calumnia, vel ipsa, vel quicumque suorum eam tradiderit: quia culpa est illius, qui differendo coniunctionem suam alteri nubendi locum patefecit. Nam si intra biennium data fuerit, quid observetur, evidentius sequente lege cognoscetur.

CTh. 3, 5, 6, 1. Interpr.

Si quando sponsalibus celebratis, interveniente osculo, sponsus aliquid sponsae donaverit, et ante nuptias sponsus forsitan moriatur, tunc **puella**, quae superest, mediam donatarum sollemniter rerum portionem poterit vindicare, et dimidiam mortui heredes acquirunt, quocumque per gradum successionis ordine venientes. Si vero osculum non intervenerit, sponso mortuo nihil sibi **puella** de rebus donatis vel traditis poterit vindicare. Si vero a **puella** sponso aliquid donatum est, et mortua fuerit, quamvis aut intercesserit aut non intercesserit osculum, totum parentes **puellae** sive propinqui, quod **puella** donaverat, revocabunt.

CTh. 3, 5, 9, 0. (368? 370? 373? Iul. 13). Valentin./Valens/Grat. AAA. ad Probum pp.

Multa ante nuptias sponsaliorum nomine pro sollemnitate traduntur, quae nequaquam in damnum debent dantis accrescere, sed mortua in matrimonio **puella** ad dantis commodum revocari, veteri scilicet iure neglecto. patris igitur explosa persona propinquorumque his personis, quae ante coeptum matrimonium videntur optulisse, incunctanter ea redhiberi oportet. <Dat. III id. Iul. Trevisis Valentiniano et Valente AA. cons. >

CTh. 3, 5, 11, 1.

Quod si decimo anno vel ultra pater quisve alius, ad quem **puellae** ratio pertinet, ante duodecim annos, id est usque ad undecimi metas, suscepta crediderit pignora esse retinenda, deinceps adventante tempore nuptiarum a fide absistens quadrupli fiat obnoxius.

CTh. 3, 5, 11. Grat./Valentin./Theodos. AAA. Eutropio pp.

Patri, matri, tutori vel cuicumque, ante decimum **puellae** annum datis sponsalibus, quadrupli poenam remittimus, etsi nuptiae non sequantur. Et si interea **puella** decesserit, sponsalia iubemus sponso restitui.

CTh. 3, 5, 11. Interpr.

Pater vel mater **puellae**, aut si pater defuerit, tutor, curator vel aliquis ex propinquis, si, antequam decimum annum **puella** contingat, de nuptiis pacti fuerint et sponsalia susceperint, si postea mutata voluntate renuere voluerint, quem prius susceperant, non addicuntur ad quadruplum, sed ea tantum, quae sunt suscepta, restituant: nam et si **puella** mortua fuerit, hoc tantum, quod acceperant, reddunt. Sin vero iam **puella** decimum agens annum usque ad undecimum plenum susceptas arras vel ipsa vel parentes, tutores curatoresve tenuerint, id observandum est, ut, si fidem placiti mutare voluerint et illum renuant, cuius sponsalia suscepit, ad quadrupli poenam sine dubio teneatur persona, quaecumque de **puellae** nuptiis placitum fecit. Quod si antequam annus undecimus compleatur, pignora suscepta reddiderint, nullam de